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WRZESIEŃ 
1. Najśw. Maryi Panny Królowej Pokoju 
Bł. Bronisławy, dziewicy 
3. Św. Grzegorza Wielkiego, papieża i doktora Kościoła 
4. Bł. Marii Stelli, dziewicy i męczennicy oraz Towarzyszek 
7. Św. Melchiora Grodzieckiego, prezbitera i męczennika 
8. ŚWIĘTO NARODZENIA NAJŚW. MARYI PANNY 
9. Bł. Anieli Salawy, dziewicy 
12. Najśw. Imienia Maryi 
13. Św. Jana Chryzostoma, biskupa i doktora Kościoła 
14. PODWYŻSZENIE KRZYŻA ŚWIĘTEGO 
15. NAJŚW. MARYI PANNY BOLESNEJ 

16. Korneliusza, papieża, i Cypriana, biskupa 
17. Św. Roberta Bellarmina, biskupa i doktora Kościoła 
18. ŚW. STANISŁAWA KOSTKI, zakonnika, patrona Polski 
19. Św. Januarego, biskupa i męczennika 
20. Bł. Bernardyny Marii Jabłońskiej, zakonnicy 
23. Św. Pio z Pietrelciny, prezbitera 
25. Bł. Władysława z Gielniowa, prezbitera 
26. Świętych męczenników Kosmy i Damiana 
28. Św. Wacława, męczennika 
29. ŚWIĘTYCH ARCHANIOŁÓW  
MICHAŁA, GABRIELA I RAFAŁA 
30. Św. Hieronima, prezbitera i doktora Kościoła 

16 grudnia 2021 roku, w 40. 
rocznicę pacyfikacji Huty im. 
Lenina, w Arce Pana została 

odprawiona uroczysta Eucharystia, której 
przewodniczył abp Marek Jędraszewski, 
a po niej odsłonił i poświęcił figurę Mat-
ki Bożej Królowej Pokoju, która powsta-
ła z inicjatywy proboszcza ks. Jerzego 
Czerwnienia i Stanisława Malary a jest 
dziełem artysty rzeźbiarza prof. Czesława 
Dźwigaja. Pomnik poświecony figurze 
Matki Bożej – podkreślał w homilii ks. 
Arcybiskup - która została dana nam ku 
obronie naszego narodu, bo Ona zawsze 
trwała pod Krzyżem naszego narodu. 
I dlatego wspominając z wdzięcznością 
Jej macierzyńską opiekę nad dziećmi pol-
skiej ziemi, którą za Jej królestwo uważa-
my, świadomi, że dzięki Niej została ura-
towana wiara narodu, pragniemy Ojcze 
w Twoim obliczu oddać Jej całkowicie 
umiłowaną ojczyznę naszą na nowe Ty-
siąclecie wiary za Kościół Twojego Syna. 
Tak Ona nam się jawi z tej figury, którą 
odsłonimy i poświęcimy”. 

W Polsce święto Matki Bożej Królowej 
Pokoju zostało wyznaczone na 1 wrze-
śnia, w rocznicę zbrodniczej napaści 
Niemiec na Polskę podczas drugiej wojny 
światowej. W ekumenicznej Kaplicy Po-
jednania pw. Św. Maksymiliana Kolbego 

w Arce Pana, na ścianie muru symbo-
lizującego krematorium Auschwitz, 
w którym ginęły miliony Polaków 
i Żydów widnieje hebrajski napis 
„Szalom”. To biblijne określenie, któ-
re tłumaczymy na język polski jako 
„pokój”, ale znaczy ono również m.in. 
„być pełnym, bezpiecznym, zdrowym, 
w harmonii, bez lęku, stresu, w odpo-
czynku. Wyraża też obfitość, rozkwit, 
dobrobyt. Kiedy w języku hebrajskim 
życzymy komuś „szalom”, to znaczy, 
że życzymy pięknego, pełnego, dostat-
niego życia, ale także życia zgodnego 
z prawdą i sprawiedliwością, które 
przynosi Mesjasz, Książę Pokoju. 
Pismo Święte Starego i Nowego Te-
stamentu przepełnione jest treściami 
o pokoju, który nie oznacza tylko 
braku wojny lub emocjonalnego stanu 
człowieka wolnego od konf liktów ze-
wnętrznych i wewnętrznych, ale jest pod-
stawową cechą Królestwa Bożego. Króle-
stwa, w którym człowiek żyje w harmonii 
z naturą i drugim człowiekiem. (Izajasz 
11:6, 9). Chrystus przychodzi na świat 
jako dawca pokoju i Jego pierwszym 
i w istocie najważniejszym jest orędzie 
pokoju. Już aniołowie na polach betlejem-
skich, zwiastując pasterzom narodzenie 
Pana Jezusa, równocześnie zwiastowali 

pokój: „Chwała Bogu na wysokościach, 
a na ziemi pokój ludziom jego upodoba-
nia” (Łk 2, 13-14). Potem Pan Jezus po-
wiedział wyraźnie Apostołom: „Pokój zo-
stawiam wam, pokój mój wam daję” (J 14, 
27). Ukazując się po zmartwychwstaniu 
Apostołom w Wieczerniku, rzekł do nich: 
„Pokój wam” (Łk 24, 36; J 20, 19.21.26). 
Nic dziwnego, że uczniom mówi: „Gdy 
do jakiego domu wejdziecie, najpierw 
mówcie: «Pokój temu domowi»”. Chry-
stus chce, byśmy ten Jego pokój przyjęli 
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i realizowali. W słynnym Kazaniu na 
Górze wypowiada słowa bardzo mocne: 
„Błogosławieni, którzy wprowadzają po-
kój, albowiem oni będą nazwani synami 
Bożymi” (Mt 5, 9). 

Podczas Eucharystycznej Ofiary Chry-
stusa kapłan w imieniu nas wszystkich 
modli się o pokój: „Wybaw nas, Panie, 
od zła wszelkiego i obdarz nasze czasy 
pokojem”. A trochę później: „Panie Jezu 
Chryste, Ty powiedziałeś swoim Aposto-
łom: Pokój wam zostawiam, pokój mój 
wam daję. Prosimy Cię, nie zważaj na 
grzechy nasze, lecz na wiarę swojego Ko-
ścioła i zgodnie z Twoją wolą napełniaj 
go pokojem”. Następnie mówi do wier-
nych: „Pokój Pański niech zawsze będzie 
z wami” i przekazujemy sobie znak po-
koju. Także trzecie wezwanie „Baranku 
Boży” kończy się prośbą „obdarz nas 
pokojem”. 

W ostatnim stuleciu i od początku XXI 
w. po doświadczeniach I i II wojny świa-
towej i niekończącym się paśmie konflik-
tów zbrojnych na całym świecie, Kościół 
z ogromnym zaangażowaniem pracuje na 
rzecz pokoju. Kolejni papieże a zwłaszcza 
Sobór Watykański II w swych dokumen-
tach zauważają, że wojna może zniknąć 
z powierzchni ziemi tylko wtedy, gdy 
zmieni się człowiek; jeżeli on wyzwoli się 
z grzechu, z namiętności, z pychy, z za-
zdrości, z chęci panowania, z chciwości, 
z nienawiści, z egoizmu, z niesprawiedli-
wości, z pogardy do człowieka. Właśnie 

w tych wadach tkwią najgłębsze przy-
czyny konfliktów i wojen. Przestrzega 
także, że „Pokoju nigdy nie osiąga się 
raz na zawsze, lecz należy go budować 
bezustannie. A ponieważ wola ludzka 
jest też chwiejna i zraniona grzechem, 
troska o budowanie pokoju wymaga, 
by każdy stale panował nad swoimi na-
miętnościami”. 

Przesłanie pokoju niosły także obja-
wienia maryjne XIX i XX w.: La Salette 
(1846), Lourdes (1858), Fatima (1917), 
Banneux (1933) i aktualnie Medjugorie. 
Ich prorocze orędzia wskazują na naglącą 
potrzebę pokoju, który spłynie na świat 
jako dar od Boga i wyrośnie z przemie-
nionych ludzkich serc. Pojawiły się jed-
nocześnie ruchy maryjne, inspirowane 
zwłaszcza objawieniami fatimskimi, któ-
rych charyzmatem jest modlitwa o pokój.

Papież Benedykt XV uznawany za pa-
pieża pokoju z uwagi na starania, by nie 
dopuścić podczas I wojny światowej do 
niepotrzebnego przelewu krwi, polecił 
w 1917 r. włączyć do Litanii Loretańskiej 
wezwanie „Królowo pokoju”, (Regina pa-
cis). Miało ono przypominać wiernym, że 
Maryja może najskuteczniej uprosić dla 
nich pokój u Boga. Wypowiedzi, gesty 
i modlitwy kierowane do Królowej po-
koju usłyszał świat za pontyfikatu Jana 
Pawła II. Całościowy ich sens został od-
dany w 50. numerze encykliki Redemp-
toris Mater z 1987 r., w której papież 

podkreśla że Jej królewska godność pole-
ga na uczestnictwie w królewskiej godno-
ści Jezusa Chrystusa, Jej Syna. Oznacza 
to, że jest Ona również Królową pokoju 
ze względu i na wzór swego Syna - Księ-
cia Pokoju i wzywa słowami soborowej 
konstytucji Lumen gentium do wytrwałej 
modlitwy do Maryi celem wyproszenia 
Jej wstawiennictwa w intencji pokoju. 

„W tym pomniku - powiedział metro-
polita krakowski podczas poświęcenia 
figury MB Królowej Pokoju przy Arce 
Pana - wyraża się synteza najnowszych 
dziejów naszej Ojczyzny. Dziejów peł-
nych boleści, trudu i cierpień, ale także 
pełnych nadziei na lepszą przyszłość, 
o ile tylko nie zatracimy nic z przesłania 
jakie zawdzięczamy błogosławionemu 
Prymasowi Tysiąclecia oraz bł. ks. Jerze-
mu i tym ogromnym rzeszom ludzi „So-
lidarności”, którzy nie bali się cierpieć, 
narażać, walczyć, by Polska była Polską, 
a naród był wolny” .

TAJ

13 września 1917 roku Matka 
Boża po raz piąty objawiła 
się trójce pastuszków, Łucji, 

Hiacyncie i Franciszkowi, których wy-
brała na swoich pośredników. Od pięciu 
miesięcy Matka Boża przychodziła, by 
wskazać ludziom drogę, którą należy 

podążać, by na świecie zapanował pokój.
Na piąte spotkanie dzieci musiały prze-

ciskać się przez gromadzących się licznie 
ludzi (szacuje się, że było ich ok. 20 tys.).

Siostra Łucja w swoich Wspomnieniach 
odnotowała: 

13 września 1917 r. kiedy zbliżyła się 
godzina, przeciskałam się z Hiacyntą 
i Franciszkiem przez tłum ludzi, który 
nam ledwo pozwalał przejść. Ulice były 
pełne ludzi. Wszyscy chcieli nas widzieć 
i rozmawiać z nami. Wiele osób, nawet 
zacne panie i panowie przeciskali się 
przez tłum, który nas otaczał. Padali na 
kolana przed nami, prosząc, byśmy Mat-
ce Bożej przedstawili ich prośby. Inni, 
którzy nie mogli się do nas dostać, woła-
li z daleka i prosili byśmy prosili Matkę 
Bożą w ich intencjach.

Doszliśmy wreszcie do Cova da Iria 
koło dębu skalnego i zaczęliśmy odma-
wiać różaniec z ludem. Wkrótce potem 
ujrzeliśmy odblask światła i następnie 
Naszą Panią nad dębem skalnym.

- Odmawiajcie w dalszym ciągu róża-
niec, żeby uprosić koniec wojny. W paź-
dzierniku przybędzie również Nasz Pan, 
Matka Boża Bolesna i z Góry Karmelu, 
św. Józef z Dzieciątkiem Jezus, żeby po-
błogosławić świat. Bóg jest zadowolony 
z waszych serc i ofiar, ale nie chce, że-
byście w łóżku miały sznur pokutny na 
sobie. Noście go tylko w ciągu dnia - po-
wiedziała.

- Polecono mi, żebym Panią prosiła 
o wiele rzeczy: o uzdrowienie pewnego 
chorego i jednego głuchoniemego – po-
wiedziała Łucja.

PIĄTE OBJAWIENE FATIMSKIE

ODMAWIAJCIE RÓŻANIEC, ŻEBY UPROSIĆ 
KONIEC WOJNY
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- Tak, kilku uzdrowię, innych nie. W październiku uczynię 
cud, aby wszyscy uwierzyli.

I zaczynając się wznosić, znikła jak zwykle.
 Podczas rozmowy z nieba spadały jakby jasne płatki śniegu 

czy kwiatów. Nie dochodziły one jednak do ziemi, lecz rozpły-
wały się w powietrzu. Dzieci otoczone były białym obłokiem.

Wieści o tym, co przydarzyło się pastuszkom rozchodziły 
się coraz szerzej, a już objawienia dobiegały końca, ponieważ 
jeszcze w maju Maryja zapowiedziała: Przyszłam was prosić, 
abyście tu przychodzili przez 6 kolejnych miesięcy, dnia 13 
o tej samej godzinie. Potem powiem, kim jestem i czego chcę. 

Następnie wrócę jeszcze siódmy raz…
Dzieci oddawały jedzenie innym, bardziej potrzebującym, 

a same żywiły się niedojrzałymi oliwkami albo gorzkimi żo-
łędziami. Odmawiały sobie wody w upał i to nie przez kilka 
godzin. Pastuszkowie pokornie przyjmowali swój los. Przecież 
z wcześniejszych objawień już wiedziały... Ofiarujcie się za 
grzeszników i mówcie często, zwłaszcza, gdy będziecie pono-
sić ofiary: O Jezu, czynię to z miłości dla Ciebie, za nawrócenie 
grzeszników i za zadośćuczynienie za grzechy popełnione prze-
ciwko Niepokalanemu Sercu Maryi.

Małgorzata Modzelewska

FATIMSKIE SANKTUARIA

TO MIEJSCE SOBIE WYBRAŁA
15 maja 2025 r. bieńczycka parafia będzie obcho-

dzić 60-lecie wprowadzenia kultu Matki Bożej 
Fatimskiej. Po koronacji papieską koroną Naszej 

Pani Nowohuckiej 13 września 1992 r. Arka Pana stała się 
Jej sanktuarium.

Sanktuarium
Przepisy Kodeksu Prawa Kanonicznego dokładnie określają 

jakie należy spełniać warunki, żeby świątynia została uznana 
za sanktuarium (KPK R. III, Kan. 1230 - 1234 ). Z tych prze-
pisów dowiadujemy się, że w kościele katolickim sanktuarium 
stanowi przestrzeń uznaną za miejsce święte, w której w sposób 
szczególny Bóg udziela swojej łaski. Jest to świątynia lub inne 
miejsce święte, do którego – za aprobatą miejscowego ordy-
nariusza – pielgrzymują liczni wierni, z powodu szczególnej 
pobożności” ( kan. 1230). Istnieją sanktuaria międzynarodowe 
ustanowione przez Stolicę Apostolską, narodowe - powoływane 
dekretem Konferencji Episkopatu oraz diecezjalne erygowane 
dekretem przez biskupa. Są też takie sanktuaria, które posiada-
ją jedynie status parafialny, lokalny, regionalny. Sanktuarium 
powinno się wyróżniać pośród zwykłych ośrodków kultu oży-
wioną działalnością duszpasterską, zapewniającą wiernym na-
wiedzającym to miejsce obfitsze środki zbawienia (kan. 1234 
§ 1). Stąd sanktuarium winno jaśnieć bogactwem życia litur-
gicznego, wyrażającym się przede wszystkim w celebrowaniu 
Mszy Świętej, głoszeniu słowa Bożego, posłudze sakramentu 
pokuty, adoracji Najświętszego Sakramentu, a także w kulty-
wowaniu zatwierdzonych form pobożności ludowej, związanych 
z odbierającym cześć przedmiotem kultu. Należy to do zadań 
powołanego kustosza, przełożonego sanktuarium. Ma on rów-
nież gromadzić i strzec dokumentacji sanktuarium oraz wotów. 
Sylwia Tyl w Przepisy prawne o sanktuariach podkreśla, że 
funkcjonowanie danego sanktuarium zależy przede wszystkim 
od charyzmatu kustosza, jego inwencji i gorliwości. Prawodaw-
ca zobowiązał kustosza, aby zorganizował grupę duchownych 
i świeckich, którzy będą pomagali mu w sprawnej organizacji 
duszpasterstwa w sanktuarium w ciągu całego roku.

W przypadku sanktuarium przynależącego do parafii, kusto-
szem jest aktualnie pełniący swój urząd proboszcz . Do jego 
obowiązków należy nie tylko odpowiednie zabezpieczenie 
kościoła, a zwłaszcza Najświętszego Sakramentu oraz przed-
miotów kultu, ale także gromadzenie danych historycznych do-
tyczących miejsca, opracowanie jego dziejów, ze szczególnym 

zwróceniem uwagi na historię kultu i dokumentowanie łask 
w nim otrzymanych aby uzyskać potrzebne dekrety, aprobaty 
i duchowe przywileje.

Sanktuaria chrześcijańskie, tak licznie rozsiane po całym 
świecie, są wielkim skarbem naszej religii, ponieważ są miej-
scem wyjątkowej obecności Boga oraz znakiem pielgrzymują-
cego Kościoła i jego świętości. W życiu Kościoła odgrywają 
bardzo ważną rolę. Są szczególnym dobrem duchowym wier-
nych i ważnym czynnikiem integrującym życie religijne na 
płaszczyźnie ponad parafialnej. Dlatego ich istnienie także na 
terenie archidiecezji krakowskiej jest łaską, za którą winniśmy 
Bogu wdzięczność. W archidiecezji krakowskiej istnieje ponad 
40 sanktuariów maryjnych o rożnym statusie prawnym, w tym 
trzy sanktuaria z koronowaną papieskimi koronami figurą Mat-
ki Bożej Fatimskiej. 

Narodowe Sanktuarium 
Matk i  Bożej  Fat imsk iej 
w Zakopaniem na Krzeptó-
wach 

Jest to najstarsze Sanktu-
ar ium MB Fatimskiej, za-
łożone i prowadzone przez 
księży Pallotynów. Początek 
fatimskiego kultu sięga tu roku 
1946. W 1951 r. zbudowano 
kaplicę, w której od samego 
początku odprawiano specjal-
ne nabożeństwa ku czci Matki 
Bożej Fatimskiej. Głoszono 
maryjne kazania i uczono lu-
dzi wypełniać prośby Matki 
Bożej z Fatimy. W 1961 r. bi-
skup Fatimy podarował kard. 
Wyszyńskiemu figurę Matki 
Bożej Fatimskiej, która została 

przekazana do Zakopanego. Punktem zwrotnym dla tego miej-
sca stał się zamach na życie św. Jana Pawła II 13 maja 1981 r., 
na Placu św. Piotra dokładnie w godzinie pierwszego objawienia 
Matki Bożej Fatimskiej. W Zakopanem był to czas narodzin idei 
budowy świątyni-wotum za ocalenie życia Papieża. 7 czerwca 
1997 r., św. Jan Paweł II osobiście konsekrował nowy kościół 
na Krzeptówkach i podziękował za modlitwy w jego intencji. 
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21 października 1987 r. 
Papież koronował w Rzy-
mie zakopiańską figurę 
Matki Bożej Fatimskiej. 
Mieszkańcy Zakopane-
go nazywają to miejsce 
Wzgórzem Fat imskim 
bądź Fatimą Zakopiańską, 
które jest licznie nawie-
dzane przez pielgrzymów 
z Polski i całego świata.

 Sanktuarium Mat-
k i  Bożej  Fat imsk iej 
w Trzebini 

W parafii Najśw. Serca 
Pana Jezusa w Trzebini 
prowadzonej przez Księ-
ży Salwatorianów myśl 
wynagrodzenia Niepoka-
lanemu Sercu Maryi, jako 

odpowiedź na prośbę Matki Najświętszej wyrażoną w czasie 
Fatimskich Objawień zrodziła się 13 maja 1950 r. podczas za-
mkniętych rekolekcji dla osób świeckich. Było to pierwsze 
czuwanie fatimskie. Odtąd co miesiąc wierni gromadzą się 
w sobotę po 13 dniu miesiąca, od maja do października, na 
fatimskich czuwaniach. Trzebinia stawała się coraz większym 
ośrodkiem kultu Matki Bożej Fatimskiej. W roku 1962 sprowa-
dzono z Fatimy figurę Matki Bożej, a w roku 1967 umieszczono 
ją w specjalnej kaplicy. 10 czerwca 1983 roku, kard. Franciszek 
Macharski konsekrował trzebińską świątynię, a 13 maja 1997 r. 
odczytano dekret erygujący Sanktuarium Fatimskie. 13 wrze-
śnia 1997 roku kard. Franciszek Macharski koronował figurę 
Matki Bożej Fatimskiej koroną papieską, poświęconą przez Jana 
Pawła II w czasie Mszy św. na Krakowskich Błoniach 8 czerwca 
1997 r. 31 stycznia 2013 r. Kongregacja Kultu Bożego i Dyscy-
pliny Sakramentów wydała dekret nadania tytułu i podniesienia 
świątyni do godnością bazyliki mniejszej „wraz ze wszystkimi 
prawami i przywilejami liturgicznymi jej przysługującymi”.

Sanktuarium „Naszej Pani 
Nowohuckiej” w Krakowie  
- Bieńczycach

Początek kultu fatimskie-
go w Nowej Hucie przypada 
na 13 maja 1965 r. Wtedy to 
odbyło się pierwsze nabo-
żeństwo fatimskie, które na 
samym początku swej pracy 
duszpasterskiej, wprowadził 
ks. Józef Gorzelany. „Te na-
bożeństwa - podkreślał ks. 
E. Baniak w wypowiedzi dla 
Głosu Arki Pana - obok troski 
o budowę nowego kościoła, 
przyczyniły się do zjednocze-

nia ludzi w Nowej Hucie i utrzymania wiary w sercach ludz-
kich. Przyjeżdżali na nie pielgrzymi z okolicznych parafii, ale 
przede wszystkim przychodzili na nie parafianie. Tych modlą-
cych się ludzi było zawsze kilkanaście tysięcy. Te tłumy bardzo 
nie podobały się władzy komunistycznej zwłaszcza w stanie 
wojennym. Tu przychodziła modlić się "Solidarność" hutników 
i innych grup zawodowych. Stosowano wobec modlących się 
ludzi przeróżne szykany. Wrzucano w tłum i do kościoła gaz 

łzawiący, sprawdzano tożsamość ludzi, dokonywano areszto-
wań… W dniu 13 maja 1982 roku, milicjant podczas nabożeń-
stwa fatimskiego zastrzelił młodego człowieka, Bogdana Wło-
sika. Kult Matki Bożej Fatimskiej, Naszej Pani Nowohuckiej, 
rozrastał się z latami i umacniał. Na prośbę Księdza Kardynała 
Franciszka Macharskiego, proboszcza parafii i wiernych, Oj-
ciec św. Jan Paweł II, specjalną bullą, zezwolił na ukoronowanie 
figury Matki Bożej w Arce Pana i tak powstało w Nowej Hu-
cie sanktuarium maryjne, obok sanktuarium Krzyża Świętego 
w Mogile”. Papieską koronę na skronie MB Fatimskiej włożył 
ks. abp Stanisław Nowak, metropolita częstochowski w dniu 13 
września 1992 roku. W uroczystości wzięło udział ok. 70 tys. 
wiernych w tym liczne delegacje w kraju i zagranicy. Miejscem 
kultu jest „Grota fatimska”. Co roku każdego 13 dnia miesiąca 
od maja do października nabożeństwa fatimskie wraz z pokut-
ną procesją różańcową wokół kościoła były odprawiane przy 
polowym ołtarzu fatimskim a wierni gromadzili się na placu 
Fatimskim. Od 13 maja 1987 r. wzorem Fatimy, wprowadzono 
Pokutne Czuwanie Fatimskie od godz. 20. do 5 rano z 13 na 14 
dzień każdego miesiąca z Mszą św. o północy. Od 22 listopada 
1992 r. w uroczystość Chrystusa Króla dekretem ks. kard. Fran-
ciszka Macharskiego w Grocie MB Fatimskiej wprowadzona 
została całodzienna adoracja Najśw. Sakramentu. A 13 września 
obchodzony jest drugi odpust parafialny MB Fatimskiej, któ-
ry przez wiele lat poprzedzały fatimskie rekolekcje parafialne. 
Od jubileuszu 2000 roku w Grocie odprawiana jest codzien-
nie Msza św. O godz. 11. i cieszy się licznym uczestnictwem 
wiernych. Fatimskie sanktuarium w Bieńczycach jest też popu-
larnym miejscem korzystania z sakramentu pojednania przez 
wiernych z Nowej Huy i okolic. Wiele z tych przejawów kultu 
fatimskiego w Arce Pana jest kontynuowanych, inne zostały 
„zmodyfikowane”, a niektóre zupełnie zaniknęły. 

Przygotować się na uroczyste przeżycie 60-lecia kultu fatim-
skiego w Arce Pana, to po prostu – jak ktoś zauważył - mamy 
być strażnikami a nie strażakami tego nabożeństwa , czyli 
strzec, bronić i rozwijać a nie gasić! Często słyszy się argument, 
że fatimskie nabożeństwa w Arce są coraz skromniejsze bo pra-
wie w każdej parafii są odprawiane. Taka postawa świadczy 
o braku wiary, apostolskiej gorliwości i zrozumienia, że sank-
tuarium to miejsce święte, w którym w sposób szczególny Bóg 
udziela swojej łaski za pośrednictwem – w tym wypadku - Na-
szej Pani Nowohuckiej. Maryja jest z nami, bo - jak głosił napis 
nad ołtarzem podczas wmurowania kamienia węgielnego Arki 
Pana przez kard. Karola Wojtyłę - „To miejsce sobie wybrała” 
i na znak tej szczególnej obecności została ukoronowana papie-
ską koroną. Otoczona jaśniejącą mandorlą jest obecna w Grocie 
wraz z relikwiami Dzieci Fatimskich i św. Jana Pawła II i w ma-
lej figurce w złotej koronie, zamknięta w przeszklonej kasecie 
a czczona jako Królowa Rodzin, bo wielokrotnie nawiedzała 
nowohuckie rodziny przed ważnymi wydarzeniami i uroczy-
stościami. Jest obecna w poświęconym przez św. Jana Pawła II 
obrazie zwycięskiej MB Zbaraskiej - Królowej Polski, w figurze 
MB Pancernej z metalowych odłamów pocisków wyjętych z ciał 
rannych żołnierzy w bitwie pod Monte Cassino, a przekazanej 
przez Polaków z Australii za pośrednictwem kard. Karola Woj-
tyły. Obecna jest także jako Królowa Pokoju w symbolicznym 
pomniku obok kościoła i jako pogrążona w cierpieniu Matka 
Polka w postaciach Polskich Piet Antoniego Rząsy w Kaplicy 
Pojednania… Przede wszystkim jednak chce być obecna w na-
szych sercach jako Nasza Pani Nowohucka.

Tadeusz A. Janusz
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13 lipca kazanie na nabożeństwie fatim-
skim wygłosił ks. Krzysztof Dura, przy-
pominając, że Matka Boża w lipcowym 
objawieniu mówiła dzieciom w swym 
głębokim zatroskaniu spowodowanym 
bezbożnością i demoralizacją, że jeśli lu-
dzie się nie nawrócą, to spotka ich strasz-
na kara. Prosiła o nawrócenie i pokutę. Na 
całą długość życia ludzkiego składa się łań-
cuch decyzji, wysiłków i inicjatyw, czasem 
przypadkowych, a czasami rodzących się 
z najpiękniejszych pragnień i tęsknot. Nie-
które z tych wysiłków bywają uwieńczone 
powodzeniem, w wielu jednak wypadkach 
powodzenie jest znikome, połowiczne. 

Wysiłek załamuje się, zostawiając po sobie 
gorycz poniesionej klęski, tak to już jest 
w naszym życiu.

Człowiek często sądzi jakoby bliźni mie-
li więcej powodzenia i szczęścia, co jest 
oczywiście uproszczeniem, a czasami po-
myłką. W rzeczywistości osąd o udanym 
bądź nieudanym życiu nie należy do nas, 
bo oto przyjdzie dzień palący jak piec, 
a wszyscy pyszni i wszyscy czyniący nie-
prawość będą słomą, więc spali ich ten nad-
chodzący dzień. Ale ogień ognia nie znisz-
czy, tak więc zarzewie wrzucone w serce 
człowieka posiada w sobie wewnętrzne 
pokrewieństwo z tamtym ogniem.

Wszystkie ludzkie sprawy, każdy sukces, 
każda inicjatywa, jeżeli były gdzieś przy-
najmniej w swych początkach objęte tym 
zaczątkowym ogniem, w którym Chrystus 
zapalił nasze człowieczeństwo jak pochod-
nię, są z tym ogniem spokrewnione. Nato-
miast wszystko, co nigdy nie było ogniem, 
zaznaczone będzie jako słoma, bezsilne 
wobec ognia sądu. A jeśli ten ogień w na-
szym sercu zgaśnie, to niech Maryja na-
sza Najlepsza Matka, niech Ona w nas ten 
ogień na nowo zapali.

MM

Kazanie na nabożeństwie fatimskim 
wygłosił ks. Paweł Dobroszek, misjonarz 
św. Wincentego a Paulo.

Kazanie oparte było o Ewangelię prze-
znaczoną na ten dzień (Mt 14, 22-33). 
Ewangelia to opowieść o wydarzeniu, któ-
re miało miejsce po rozmnożeniu chleba 
przez Pana Jezusa. Apostołowie na Jego 
polecenie przeprawiali się przez jezioro 
Galilejskie, ale bardzo trudno im się że-
glowało, bo wiatr był przeciwny. Pan Jezus 
nad ranem przyszedł do apostołów idąc po 
wodzie jeziora. Gdy to zobaczył apostoł 
Piotr poprosił, czy on też może przejść do 
Jezusa po wodzie. Pan Jezus dał mu taką 
możliwość. Piotr szedł kilka kroków, ale 

gdy przeraził się fal i wiatru, zaczął tonąć. 
Prosił Pana Jezusa o pomoc i Pan Jezus go 
uratował.

Na podstawie tej historii kaznodzieja 
wskazał, jak istotne w życiu jest zaufanie. 
Ono jest podstawą każdej relacji. Gdy lu-
dzie tracą zaufanie do siebie, relacje się 
rozpadają.

Podobnie jest w relacji z Panem Bo-
giem. Jest ona oparta na zaufaniu. Ten, 
kto ufa Panu Bogu, może przejść swoje 
życie w sposób godny. Gdy zaufania wo-
bec Pana Boga zabraknie, człowiek nie 
jest w stanie dochować wierności dobru. 
Wówczas Ewangelia Pana Jezusa i przy-
kazania Boże wydają się być zbyt trudne 

do zrealizowania.
Ks. Paweł zachęcał nas wszystkich słu-

chających, abyśmy całe nasze życie opie-
rali na zaufaniu do Pana Boga, a wówczas 
nie zabranie nam sił do dobrego, szlachet-
nego życia.

Samo nabożeństwo było bardzo radosne. 
Uczestników był pełen kościół. Procesja 
po Mszy św. w promieniach zachodzącego 
słońca robiła wielkie wrażenie.

Rozważania różańcowe oparte były 
o słowa św. Jana Pawła II wypowiedziane 
w czasie pielgrzymki do Fatimy w 1982 
roku, w rok po zamachu na jego życie.

Ks. Jerzy Czerwień

FATIMA 13 LIPCA 2023

SŁOMA I OGIEŃ

FATIMA 13 SIERPNIA 2023

W ŻYCIU ISTOTNE JEST ZAUFANIE
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Istotę tego święta wyraża tekst li-
turgiczny gdy się modlimy: Z ra-
dością obchodzimy Narodzenie 

Najświętszej Maryi Panny, z Niej wze-
szło Słońce sprawiedliwości, Chrystus, 
który jest naszym Bogiem. Boże,(...) 
napełnij (…) swój Kościół radością 
w święto Narodzenia Najświętszej Ma-
ryi Panny, która dla całego świata stała 
się nadzieją i jutrzenką zbawienia.

Święto Narodzenia Najświętszej Ma-
ryi Panny obchodzimy w dniu 8 wrze-
śnia, a potocznie zwane świętem Matki 
Boskiej Siewnej. Symbolicznie bowiem 
kończy ono okres zbierania z pól plonów 
i błogosławieństwem ziarna siewnego 
rozpoczyna jesienny czas orki i siewu 
zbóż ozimych. Połączenie tego święta 
z ludową tradycją siewu w religijnej sym-
bolice chrześcijańskiej ma istotne zna-
czenie. Ziarno ma szczególnie głęboką 
wymowę, gdyż wiąże się z Chlebem Ży-
cia, czyli Eucharystią. Matka Boża dała 
tajemniczy początek życia temu ziarnu, 
które jest najbardziej życiodajnym pokar-
mem. Ciche narodziny Maryi i następują-
cy potem czas czekania na pojawienie się 
przychodzącego Chrystusa, już wypeł-
nionego proroctwa, jest dla ludu znakiem 
rodzenia się wyczekiwanego plonu. Ge-
niusz ludowej mądrości z narodzeniem 
NMP połączył siew ziarna które w nie-
długim czasie „wyda owoc stokrotny” 
a tym samym sprawę początków jakie-
gokolwiek wzrostu z opieką i błogosła-
wieństwem Matki Bożej, a siew na roli 
z siewem i wzrostem duchowego owocu.

Narodzeniu Maryi nie towarzyszyło 
żadne szczególne wydarzenie i Ewange-
lie nic nam o nim nie mówią. Urodziła 
się zapewne w jakimś miasteczku Gali-
lei, prawdopodobnie w samym Nazarecie, 
i owego dnia nic osobliwego na jej temat 
nie zostało ludziom objawione. Joachim 
i Anna nie mogli jeszcze domyślać się, 
czym będzie ów owoc ich czystej miło-
ści. Nigdy nie wiadomo. Każde dziecko 
jest tajemnicą Boga, które przychodzi 
na świat ze szczególnym zadaniem od 
Stwórcy. Najświętsza Panna przeżyła 
potem wiele lat niezauważona przez ni-
kogo. Cały Izrael oczekiwał tej dziewicy 
zapowiedzianej przez Pismo (por. Rdz 3, 

15; Iz 7, 14), ale nikt nie wiedział, 
że ona już żyje wśród ludzi. Na po-
zór prawie nie różniła się od innych. 
Odznaczała się silną wolą, pragnęła 
i kochała z trudną do zrozumienia 
siłą, miłością, która we wszystkim 
dostosowywała się do miłości Boga. 
Swoją inteligencję oddała w służ-
bę tajemnicom, które stopniowo 
odkrywała, doskonale rozumiała 
związek między nimi i proroctwa 
mówiące o Odkupicielu, a swoje 
umiejętności wykorzystywała przy 
tkaniu, gotowaniu i innych pra-
cach domowych. Odznaczała się 
dobrą pamięcią: chowała wiernie 
wszystkie (…) sprawy w swym ser-
cu (Łk 2, 51) Uczniowie Jej Syna 
a potem Ojcowie Kościoła podkre-
ślają, że Maryja była największym 
i najgodniejszym dziełem Stwórcy. 
Św. Paweł w liście do Rzymian 
(Rz 8,28-30),  opisuje miłosierdzie 
Boga wybierającego ludzi do wie-
kuistego przeznaczenia. Maryja przed 
wiekami została przeznaczona przez 
Trójcę Przenajświętszą na Matkę Syna 
Bożego i w tym celu przyozdobiona zo-
stała wszelkimi łaskami: „Dusza Maryi 
była najpiękniejsza wśród stworzonych 
przez Boga, tak iż po wcieleniu Słowa 
była ona największym i najgodniejszym 
dziełem, którego Wszechmocny dokonał 
na tym świecie”. Łaska wypełniająca du-
szę Maryi w chwili poczęcia przewyż-
szała łaski wszystkich świętych i aniołów 
razem wziętych, gdyż Bóg każdemu daje 
łaskę odpowiadającą jego misji w świe-
cie. Ogromna łaska dana Maryi była do-
stateczna i proporcjonalna do szczególnej 
godności, do której przed wiekami[ po-
wołał Ją Bóg. Maryja w swej świętości 
i pięknie była tak wspaniała, ponieważ 
– jak mówi św. Bernard – nie wypadało, 
ażeby Bóg posiadał inną Matkę ani też 
nie wypadało, ażeby Maryja miała inne-
go Syna niż Boga. A św. Bonawentura 
twierdzi, że Bóg mógł uczynić większym 
świat, ale nie mógł uczynić doskonalszej 
Matki od Matki Bożej.

Ziarno w pięknej ludowej tradtycji bło-
gosławienia przed wysiewem ma swoją 
bogatą symbolikę W praktycznym zna-
czeniu jest częścią rośliny i daje pokarm, 

a jako symbol, jest znakiem nadziei 
i owocnej przyszłości. Oznacza nowe 
życie –również duchowe i wieczne. Od 
zawsze zatem w tym święcie widać po-
łączenie tych dwóch wymiarów i wiarę 
w to, że tak jak gospodarze sieją swoje 
ziarna, które potem wydają plon, tak 
Matka Boża wydaje na świat owoc Boże-
go Miłosierdzia – Chrystusa. znak ziarna 
ma szczególnie głęboką wymowę, gdyż 
pokazuje ścisły związek z Chrystusem - 
Chlebem Życia, czyli Eucharystią, a jego 
siew to święto nadziei, to początek tego, 
co się ma spełnić latem podczas żniw.

Przypomnijmy sobie dzisiaj, że my 
również otrzymaliśmy od Boga powoła-
nie do życia w świętości, do spełnienia 
konkretnej misji w świecie. Oprócz roz-
pamiętywania pełni łaski i piękna Matki 
Bożej powinniśmy także pamiętać, że 
Bóg każdemu z nas daje łaski niezbęd-
ne i wystarczające do zrealizowania jego 
powołania w świecie. Możemy być też 
pewni, że pragnienie obchodzenia na-
szych urodzin jest czymś naturalnym, 
gdyż Bóg wyraźnie chciał, żebyśmy się 
urodzili i wezwał nas do wiecznej szczę-
śliwości i miłości.

TAJ

8.09. ŚWIĘTO NARODZENIA NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY - MATKI BOSKIEJ SIEWNEJ 

MARYJA NADZIEJĄ I JUTRZENKĄ 
ZBAWIENIA
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MŁODZIEŻ OAZOWA Z ARKI PANA NA ŚDM W LIZBONIE

CZULIŚMY, ŻE JESTEŚMY CZĘŚCIĄ
JEDNEGO KOŚCIOŁA JEZUSA CHRYSTUSA

Rok 2023 zapisze się na stałe w naszych sercach jako 
wyjątkowy czas pełen wzruszeń, duchowych prze-
żyć i niezapomnianych chwil. Nasza grupa licząca 

49 osób miała zaszczyt uczestniczyć w Światowych Dniach 
Młodzieży w malowniczej Portugalii, gdzie doświadczyli-
śmy niesamowitego ducha jedności, modlitwy i wspólnoty.

Nasz niezwykły wyjazd rozpoczął się w Porto, gdzie spędzi-
liśmy pierwszy tydzień. To właśnie tam spotkaliśmy się z ser-
decznym przyjęciem przez naszych gospodarzy, którzy otwo-
rzyli przed nami drzwi swoich domów i serc. Ciepło, z jakim 
zostaliśmy przyjęci, przerosło nasze oczekiwania i sprawiło, 
że poczuliśmy się jak w domu, mimo że byliśmy tak daleko od 
niego. Wspólne posiłki, modlitwa i rozmowy, mimo pozornej 
bariery językowej, umocniły nasze więzi z gospodarzami oraz 
z miejscową parafią.

Drugim etapem naszej wyprawy były wydarzenia centralne 
Światowych Dni Młodzieży, które skupiły młodych z całego 
świata w Lizbonie. Wspólnie uczestniczyliśmy Drodze Krzy-
żowej w Parku Edwarda VII, dzieliliśmy się chwilami refleksji 
i skupienia podczas czuwania w parku Tejo nad brzegiem rzeki 
Tag, a także braliśmy udział we Mszy Świętej posłania, której 
przewodniczył sam papież Franciszek. Czasami gorące słońce 
było pewnym wyzwaniem, ale nasza determinacja i entuzjazm 
wzmocnione duchowymi przeżyciami pozwoliły pokonać 
wszelkie trudności.

Jednym z najbardziej pamiętnych momentów było uczest-
nictwo w modlitwie w wielkim tłumie 1,5 miliona młodych 
ludzi. Ta niepowtarzalna atmosfera jedności w wierze była 
niezwykłym doświadczeniem. Wraz z rówieśnikami z różnych 
zakątków świata tworzyliśmy żywy ocean ludzi, którzy łączyli 
się w modlitwie, wspólnym śpiewie i radości. To był moment, 
w którym czuliśmy, że jesteśmy częścią jednego, ogromnego 
Kościoła Jezusa Chrystusa.

Trzeci etap naszej wyprawy na Światowe Dni Młodzieży 
zaprowadził nas do niezwykłego miejsca – Fatimy. Ta malow-
nicza miejscowość stała się miejscem objawień Maryi w 1917 
roku. Zwiedzając miejsca, gdzie wychowała się trójka dzieci, 
którym Matka Boża ukazała się i przekazała ważne orędzie, 
mogliśmy zbliżyć się do historii, która głęboko wpłynęła na 
wiarę wielu ludzi na całym świecie. Droga krzyżowa, którą od-
byliśmy w Fatimie, stanowiła niezwykłe wyzwanie, szczególnie 

ze względu na wyjątkowo gorący dzień – temperatura wynosiła 
aż 40 stopni Celsjusza. To, jak stawialiśmy czoła tym trudno-
ściom, było obrazem naszych duchowych zmagań. Podobnie 
jak Chrystus niósł krzyż, tak i my podjęliśmy się tego trudnego 
zadania.

Światowe Dni Młodzieży w Lizbonie przyniosły nam nie tyl-
ko niezapomniane wspomnienia, ale także wzmacniające nasze 
zaufanie do siebie i innych, umacniające wiarę oraz otwierające 
umysły na różnorodność i bogactwo Kościoła. Jednak na tym 
miejscu muszą wybrzmieć podziękowania. Dzięki Waszej hoj-
ności i zaangażowaniu w nasze akcje, takie jak Akcja Znicz, 
Opłatki czy Kino Parafialne Arka, mogliśmy podjąć się tego 
duchowego wyzwania i wyruszyć w pełną inspiracji podróż. 
Wasza troska, modlitwa i wsparcie finansowe stanowiły nie 
tylko materialny fundament, ale także duchową siłę, która to-
warzyszyła nam w każdym kroku. Dziękujemy z całego serca 
za Waszą hojność i ufność, które umożliwiły nam przeżycie 
tych wyjątkowych chwil. 

Wspominając naszą podróż na Światowe Dni Młodzieży 
w Lizbonie i nasz czas w Fatimie, wiemy, że była to wyjątkowa 
okazja do zbliżenia się do Boga, pogłębienia wiary, nawiązania 
nowych przyjaźni a także pokonywania swoich ograniczeń. Ta 
podróż pozostanie w naszych sercach jako niezwykłe doświad-
czenie duchowe, które będziemy pielęgnować przez całe życie.

Ks. Jarosław Gawęda
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Szczególna modlitwa o pokój wybrzmiała w Fatimie, gdzie 
Papież powierzył Bogu przede wszystkim dzieci i młodych 
ludzi z krajów ogarniętych wojną. Różaniec w intencji po-
koju Franciszek odmówił w kaplicy objawień wraz z grupą 
chorej i niepełnosprawnej młodzieży z całego globu. Ten etap 
podróży na Światowe Dni Młodzieży został zorganizowany 
na wyraźną prośbę Ojca Świętego. Właśnie tam pragnął on 
ponownie zawierzyć Kościół i świat, a zwłaszcza kraje do-
tknięte wojną, Niepokalanemu Sercu Maryi.

Beata Zajączkowska – Watykan
W modlitwie uczestniczyła 100-osobowa grupa chorej mło-

dzieży, w tym przedstawiciele Polski, oraz kilku więźniów z za-
kładu karnego w Leira a także 200 tys. pielgrzymów, którzy 
przybyli do Fatimy specjalnie na modlitwę z Papieżem. Miej-
scowy biskup, witając Ojca Świętego, nazwał go „pielgrzymem 
modlitwy”.

Biskup Fatimy – modlimy się za ofiary ubóstwa, głodu 
i konfliktów

„Przyłączamy się do modlitwy Ojca Świętego o pokój, któ-
ra głęboko identyfikuje nasze sanktuarium, myśląc szczególnie 
o wojnie na Ukrainie i innych zarzewiach konfliktów na świecie, 
które dramatycznie ciążą na życiu oraz przyszłości szczególnie 
dzieci czy młodzieży. Nasza modlitwa jest również inspirowa-
na macierzyńską troską Matki Jezusa, objawioną tutaj trojgu 
dzieci, prostych i ubogich pastuszków, podczas krwawej wojny 
i pandemii, która zabiła dwoje z nich – mówił bp José Orne-
las Carvalho odnosząc się do epidemii hiszpanki zgarniającej 
śmiertelne żniwo w 1917 roku. – Modlitwa dodaje im otuchy po-
śród cierpienia i pozwala rozkwitnąć w ich sercach zjednoczeniu 
z Jezusem oraz nadziei na życie bez ograniczeń z Bogiem. Dlate-
go modlimy się szczególnie za dzieci oraz młodzież, które padają 
ofiarami chorób, ubóstwa, głodu, wszelkiego rodzaju konfliktów, 
nadużyć, niesprawiedliwości i wykluczenia najsłabszych.“ 

Obraz pogrążonego w modlitwie Papieża i niepełnosprawnej 
młodzieży, często z ogromnym trudem odmawiającej kolejne 
tajemnice różańca, na długo zapisze się w pamięci. W homilii 
Franciszek nawiązał do symbolu kaplicy objawień. Podkreślił, 
że nie ma w niej drzwi, co oddaje misję Kościoła, którego bra-
my gościnnie otwarte są dla wszystkich, by ułatwić spotkanie 
z Bogiem. Papież wskazał też na szczególną misję Maryi w życiu 
wspólnoty wiernych.

1,5 miliona młodych na modlitwie z Papieżem
„To jest młodzież Papieża!” – „Eso es la juventud del Papa!” 

– skandowali młodzi ludzie na wieczornym czuwaniu z Ojcem 
Świętym podczas Światowych Dni Młodzieży w Lizbonie. Po 
homilii, która była pełnym entuzjazmu dialogiem Papieża z mło-
dzieżą, nastąpiła adoracja Jezusa w Najświętszym Sakramen-
cie. W czuwaniu modlitewnym uczestniczyło około 1,5 miliona 
młodych.

Ks. Paweł Rytel-Andrianik - Watykan
Czuwanie miało miejsce wokół ołtarza, w którego centrum stoi 

krzyż, którego wnętrze jest wyżłobione. Zgodnie z zamysłem or-
ganizatorów ma to przypominać, że krzyż jest jak otwarte drzwi.

Modlitwa z Papieżem rozpoczęła się śpiewem i spektaklem 
ukazującym zabieganie człowieka i życie przeżywane w wielu 
rozterkach, czego doświadczają często młodzi ludzie. Dzwony 
kościelne, które zabrzmiały na zakończenie spektaklu zwróciły 
uwagę na rolę Boga w życiu każdego człowieka.

Następnie miały miejsce świadectwa. Jedno z nich dała 18-let-
nia Marta Luís z Mozambiku, gdzie od pięciu lat trwają działania 
wojenne. Jako dziecko straciła ojca. Z matką i czterema siostra-
mi w 2021 r. musiała kilkakrotnie uciekać z domu przed ataka-
mi terrorystów. „Ponownie uciekliśmy w kierunku lasu. Szliśmy 
przez długi czas, nie wiedząc, co robić. Nie mieliśmy jedzenia 
ani wody. Byliśmy bardzo głodni. Terroryści znaleźli nas w le-
sie i wystrzelili w powietrze. Nie skrzywdzili naszej rodziny, ale 
byliśmy bardzo przestraszeni i uciekliśmy”. Dodaje, że w tym 
czasie bardzo się modlili. „Jednak pośród tylu cierpień nigdy nie 
straciliśmy wiary i nadziei, że pewnego dnia znów odbudujemy 
nasze życie” – mówiła 18-letnia Marta.

Homilia Papieża była dialogiem z młodzieżą. „Zmęczyliście się 
czasem?” – pytał. „Myślcie o tym, gdy ktoś jest zmęczony, gdy 
upada”. Papież opowiedział młodym, że jak się chodzi w górach 
nie jest najważniejsze, aby nie upaść, ale, aby się powstać.

„Gdy ktoś upadnie co trzeba zrobić?” - pytał papież: „Pomóc 
powstać!”. „Jest tylko jeden moment, gdy możemy patrzeć na 
człowieka z góry. Tylko wtedy, gdy pomagamy mu powstać” – 
mówił w spontanicznej homilii.

Na koniec homilii Papież powiedział do młodych: „W życiu nic 
nie ma gratis. Tylko jedno jest gratis: miłość Jezusa”.

Młodzi reagowali entuzjastycznie na słowa Ojca Świętego. 
Skandowali „To jest młodzież Papieża!” – „Eso es la juventud 
del Papa!”

Po homilii, w jednym momencie 1,5 miliona młodych ludzi, 
którzy przed chwilą skandowali, zamilkli. Rozpoczęła się ado-
racja Jezusa w Najświętszym Sakramencie. Komentatorzy wy-
darzenia i obserwujący je przez środki przekazu byli pod wraże-
niem ducha modlitwy i skupienia młodzieży, która w skupieniu 
klęczała. Na koniec adoracji miało miejsce błogosławieństwo 
Najświętszym Sakramentem.

ŚWIATOWE DNI MŁODZIEŻY W LIZBONIE

FATIMA: RÓŻANIEC Z PAPIEŻEM O POKÓJ  
DLA ŚWIATA I KONIEC WOJNY
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ABP GRZEGORZ RYŚ W GRONIE 
NOWYCH KARDYNAŁÓW

W niedzielę 9 lipca 2023 r. podczas 
spotkania z wiernymi po modlitwie 
Anioł Pański Papież Franciszek ogłosił 
nominacje kardynalskie. Wśród kardy-
nałów nominatów znalazł się abp Grze-
gorz Ryś, metropolita łódzki. Konsy-
storz 21 nowych kardynałów odbędzie 
się 30 września.

Abp Grzegorz Ryś urodził się 9 lute-
go 1964 r. w Krakowie. Do krakowskie-
go Wyższego Seminarium Duchownego 
wstąpił w 1982 r. Święcenia kapłańskie 
otrzymał 22 maja 1988 r. z rąk kard. 
Franciszka Macharskiego w katedrze 
wawelskiej. Równolegle do studiów 
teologicznych odbył studia na Wydziale 
Historii Kościoła Papieskiej Akademii 
Teologicznej, na którym, po rocznej pra-
cy duszpasterskiej jako wikariusz para-
fii pw. św. Małgorzaty i św. Katarzyny 
w Kętach, został zatrudniony i podjął 
studia doktoranckie. W 1994 r. uzyskał 
doktorat, a w 2000 r. habilitację z nauk 
humanistycznych w zakresie historii.

W latach 2004–2007 był dyrektorem 
Archiwum Kapituły Metropolitalnej 
w Krakowie, a od 2007 do 2011 r. rekto-
rem Wyższego Seminarium Duchowne-
go Archidiecezji Krakowskiej. W latach 
2010–2011 przewodniczył Konferencji 
Rektorów Seminariów Duchownych 
w Polsce.

28 września 2011 r. otrzymał sakrę bi-
skupią z rąk kard. Stanisława Dziwisza. 
W swoim herbie przyjął zawołanie: Vir-
tus in infirmitate (Moc w słabości).

W latach 2005–2017 kierował Kate-
drą Historii Kościoła w Średniowieczu, 
a następnie Katedrą Historii Starożytnej 
i Średniowiecznej w Instytucie Historii 
Wydziału Historii i Dziedzictwa Kultu-
rowego Uniwersytetu Papieskiego Jana 
Pawła II. Był członkiem komisji histo-
rycznych w procesach beatyfikacyjnych 
– między innymi w procesie Jana Pawła 
II. W 2017 r. został uhonorowany przez 
Towarzystwo Miłośników Historii i Za-
bytków Krakowa prestiżową Nagrodą im. 
Klemensa Bąkowskiego.

W czasach krakowskich owocną pra-
cę naukową łączył z zaangażowaniem 

duszpastersk im: wcześnie 
związany z Ruchem Światło-
-Życie, aktywnie uczestniczył 
w życiu Drogi Neokatechu-
menalnej, wspólnot takich jak 
Chrześcijańskie Braterstwo 
Osób Chorych i Niepełno-
sprawnych oraz namARKA, 
przez 25 lat corocznie był prze-
wodnikiem grupy 6. Pieszej 
Pielgrzymki Krakowskiej na 
Jasną Górę.

Zaangażowany w dialog eku-
meniczny i międzyreligijny, 
był współtwórcą i wykładow-
cą kursu „ABC relacji chrze-
ścijańsko- i polsko-żydow-
skich” (od 2010), inicjatorem 
spotkania w intencji pokoju 
z udziałem chrześcijan, Żydów 
i muzułmanów „Echo Asyżu 
w Krakowie” (2011), a także serii spotkań 
„Dziedziniec Pogan” poświęconych dia-
logowi między wierzącymi a niewierzą-
cymi w formule zaproponowanej przez 
papieża Benedykta XVI.

14 września 2017 r., w święto Podwyż-
szenia Krzyża Świętego, został miano-
wany przez Ojca Świętego Franciszka 
Arcybiskupem Metropolitą Łódzkim. 
4 listopada 2017 roku, we wspomnienie 
św. Karola Boromeusza, odbył się jego 
uroczysty ingres do katedry łódzkiej. 
29 czerwca 2018 r. otrzymał od papieża 
Franciszka paliusz, który został mu uro-
czyście nałożony 5 października 2018 
r. w katedrze łódzkiej przez nuncjusza 
apostolskiego w Polsce abpa Salvatore 
Pennacchio.

Jako biskup pomocniczy krakowski 
wraz z Sekretariatem ds. Nowej Ewan-
gelizacji Archidiecezji Krakowskiej, 
któremu przewodniczył, zainicjował sze-
reg wydarzeń ewangelizacyjnych takich 
jak „BMW – Bliżej, Mocniej, Więcej” 
– ewangelizacja miasta na stadionie Cra-
covii (2012), Forum Nowej Ewangelizacji 
„CCC – Całą Ewangelię, Całe Ciało, Ca-
łemu Światu” (2013), „Jestem! W Hucie” 
(2015), „M&M – Młodzi i Miłosierdzie” 
w krakowskiej Tauron Arenie (2016, 
2017).

Jest członkiem Rady ds. Ekumenizmu, 

Rady ds. Kultury i Ochrony Dziedzic-
twa Kulturowego oraz Rady ds. Rodziny 
Konferencji Episkopatu Polski. Był człon-
kiem Ogólnopolskiego Komitetu Orga-
nizacyjnego Obchodów 1050. Rocznicy 
Chrztu Polski w 2016 r. W październiku 
2018 r. jako delegat KEP wziął udział 
w XV Zgromadzeniu Ogólnym Synodu 
Biskupów „Młodzież, wiara i rozeznawa-
nie powołania”.

Jest autorem wielu publikacji (ponad 
40 pozycji), zarówno naukowych, jak 
i popularnych z zakresu historii, teolo-
gii i duchowości, cenionym kaznodzieją 
i rekolekcjonistą. Jak sam mówi, jego je-
dyną ambicją jest przekazywanie słowa 
Bożego. Posługuje zarówno w archidie-
cezji łódzkiej (m.in. doroczne rekolekcje 
kapłańskie, rekolekcje wielkopostne dla 
młodzieży „Arena Młodych”, „Rekolek-
cje dla Łodzi”), jak i podczas cyklicznych 
wydarzeń ogólnopolskich na Polach Led-
nickich, Przystanku Jezus w Kostrzynie 
nad Odrą, rekolekcji Strefa Chwały Fe-
stiwal w Starym Sączu, Zjazdów Gnieź-
nieńskich, na spotkaniach Taizé, Chemin 
Neuf i innych. Jest autorem rozważań 
Drogi Krzyżowej z papieżem Francisz-
kiem podczas Światowych Dni Młodzie-
ży w 2016 r.

Żródlo: https://papiez.wiara.pl/doc/8377077.Abp-
-Grzegorz-Rys-w-gronie-nowych-kardynalow
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43. KRAKOWSKA PIESZA PIELGRZYMKA NA JASNĄ GÓRĘ

W ATMOSFERZE MODLITWY I ŚPIEWU

MAMA WIE CZEGO KAŻDE DZIECKO CHCE…

W dniach 6 – 11 sierpnia odbyła się 
43. Krakowska Piesza Pielgrzymka na 
Jasną Górę. W całej pielgrzymce udział 
wzięło blisko 5 tysięcy osób. Z naszej 
parafii wyruszyła Grupa 28, która wę-
drowała wspólnie z Grupą 26 z Mogiły. 
Przewodnikiem był o. Maciej Majdak 
– cysters, proboszcz z Mogiły. Grupie 
od trzeciego dnia pielgrzymowania 
towarzyszyłem także i ja. Pielgrzy-
mów bieńczyckich było 50. Z Mogiły 
wędrowała setka ludzi. Nasze grupy 
stanowiły część IV Wspólnoty Nowo-
huckiej, w której była jeszcze grupa 
z Mistrzejowic (100 osób) oraz grupa 
„Karan” czyli młodzież z Katolickiego 
Ruchu Antynarkotykowego, którym to 

młodym towarzyszyli księża 
pallotyni.

Pielg rzymka przebiega-
ła w atmosferze modlitwy 
i śpiewu. Doświadczaliśmy 
braterstwa wędrowania  i go-
ścinności gospodarzy, którzy 
nas przyjmowali. Dla więk-
szości pielgrzymów był to już 
kolejny raz, gdy wybrali się 
na pielgrzymi szlak. Jednak ok. ćwierci 
uczestników były to osoby, które szły 
po raz pierwszy na Jasną Górę. Wielu 
uczestników deklarowało na koniec „do 
zobaczenia za rok na pielgrzymim szlaku.

Nasza 28 bień-
czycka grupa wy-
różniała się zasadni-
czo młodzieżowym 
s k ł a d e m ,  c h o ć 
z nami wędrowała 
tez najstarsza osoba 
w całej nowohuckiej 
wspólnocie - 80-let-
n ia  pan i  Józefa . 
Wielu pielgrzymów 
bieńczyckich po-
dejmowało posłu-
gi w pielgrzymce: 
kwater mist rzów, 
p o r z ą d k o w y c h , 
muzycznych – im 

należy się szczególne uznanie i wdzięcz-
ność.

Pogoda w tym toku nie rozpieszczała 
pielgrzymów. Deszcz towarzyszył wę-
drówce do czwartego dnia. A dwa pierw-
sze dni właściwie padało bez przerwy. 
Należy podziwiać pielgrzymów, którzy 
mimo tych niesprzyjających warunków 
nie zrezygnowali.

W piątek, 11 sierpnia, po 16.00 weszli-
śmy do Kaplicy Cudownego Obrazu. Ta 
szczególna chwila modlitwy w całkowi-
tej ciszy robi ogromne wrażenie, a dla 
pielgrzymów jest upragnionym momen-
tem wynagradzającym wszystkie trudy. 
Potem uroczysta Eucharystia w wielkiej 
wspólnocie wszystkich uczestników piel-
grzymki krakowskiej. Powrót do domu 
i myśl, czy za rok na nowo wejdę na piel-
grzymi szlak.

Ks. Jerzy Czerwień

Było pięknie, jak zawsze, chociaż ni-
gdy jeszcze nie szło mi się tak trudno, 
bo przez trzy pierwsze dni wciąż padał 
deszcz. Szliśmy więc w tym deszczu cali 
mokrzy, modląc się i śpiewając. Na po-
stoju trzeba było na stojąco zjeść bułkę 
i iść dalej. Trzeciego dnia dołączył do nas 
ks. proboszcz ks. Jerzy Czerwień, niebo 
powoli się wypogodziło i w pełnym słoń-
cu dotarliśmy na Jasną Górę. W tamtym 
roku moja córka Oliwia szła do Matki 
Bożej, niosąc w sercu wielkie marzenie 
o dostaniu się do szkoły aktorskiej, w tym 
roku ze łzami w oczach dziękowała Jej za 
wsparcie.

Jak śpiewamy w pielgrzymkowej pieśni  
Mama Królowa:

Mama czuwa, Mama wie
Czego każde dziecko chce
Mama kocha, Mama wie najlepiej
Czego mi brakuje
Czego potrzebuje
Mama kocha, Mama wie najlepiej...

W przyszłym roku znów 
do Niej pójdziemy!

Renata Gruca, 
która  jak co roku szła do Czarnej 

Madonny w Grupie 28 razem z córką 
Oliwią i synem Wiktorem.
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Po dwóch latach pracy odszedł z naszej 
parafii ks. Piotr Waligóra, katecheta SP101, 
niestrudzony pielgrzym, opiekun Głosu 
Arki Pana i wielki czciciel Matki Bożej.

Ks. Piotr Waligóra w 23. roku kapłaństwa 
decyzją arcybiskupa Marka Jędraszewskie-
go z dniem 1 lipca 2023 roku został powoła-
ny na stanowisko proboszcza Parafii Matki 
Bożej Królowej Polski w Myślachowicach.

Na pożegnanie podczas uroczystej Mszy 
św. kończącej rok szkolny powiedział: Ja 
też kończę pracę w tej parafii, kończę pracę 
w Szkole 101- to super szkoła. I chcę po-
dziękować Panu Bogu, za to, że było mi 
tutaj dane być, za to, że mogłem pracować 
w takim wspaniałym gronie Stojedynki, 
bardzo dziękuję za tę atmosferę, taką ro-
dzinną, za wszystkich uczniów, których 
dane mi było tu uczyć i za tych, których spotykałem na ko-
rytarzach, zastępstwach, pielgrzymkach, w kościele lub w in-
nych miejscach... Choć niewielu rodziców zdołałem poznać, to 
wszystkim pragnę pogratulować waszych pociech. Bardzo dzię-
kuję Stojedynce za wielkie świadectwo wiary i wam wszystkim 
dziękuję, przepraszam, gdy były jakieś niedociągnięcia. Obie-
cuję, że będę o was pamiętał w modlitwach, a wam wszystkim 
raz jeszcze życzę, żebyście wyrośli na wspaniałych ludzi, wam 
rodzice i nauczyciele życzę, żeby ta młodzież była dla was po-
ciechą. 

Szkoła 101 podziękowała ks. Piotrowi pamiątkowym obrazem 
z Arką Pana, namalowanym na desce.

Redakcja Głosu Arki Pana, której ks. 
Piotr był asystentem kościelnym, dołą-
cza się do podziękowań – dziękujemy Ci 
za Twoją życzliwość, uśmiech, niezwykłe 
poczucie humoru i dobre relacje, za otwar-
tość na drugiego człowieka. Z podziwem 
patrzyliśmy, jak za Twoją sprawą wieczory 
zawierzenia NMP w pierwsze soboty mie-
siąca gromadziły coraz większą ilość  czci-
cieli Matki Bożej, jak rozrastał się różaniec 
męski w drodze z Arki Pana do kościoła 
Najświętszego Serca Pana Jezusa, który za-
inicjowałeś w naszej parafii w pierwsze nie-
dziele miesiąca i jak wspaniale organizujesz 
pielgrzymki – te do Medjugorie i te piesze 
z Łagiewnik do Kalwarii Zebrzydowskiej. 
Pokazałeś wielką odwagę i wielkie serce ty-
lekroć zawożąc dary z Polski do walczącej 

Ukrainy i z takim oddaniem pomagając uciekinierom. Zawsze 
znajdowałeś też czas na spotkania w naszej redakcji, za co z ca-
łego serca Ci dziękujemy. Równocześnie życzymy Ci, ks. Pio-
trze, aby posługa w Myślachowicach, w tym pięknym miejscu, 
które podobnie jak Arka Pana jest pod wezwaniem Matki Bożej 
Królowej Polski, była dla Ciebie źródłem radości i satysfakcji. 
Niechaj każdego dnia towarzyszy Ci życzliwość, wsparcie i za-
ufanie Twoich parafian. Bądź dobrym i skutecznym siewcą, nie 
zapominając także o tym ziarnie, które zasiałeś w naszych ser-
cach…

Szczęść Boże!

Przez ten rok pracy s. Wirginii w naszym kościele mieliśmy 
wielokrotnie okazję z nią współpracować. Zawsze życzliwa, 
promiennie uśmiechnięta, otwarta na ludzi, znakomicie obe-
znana z tajnikami komputera, nigdy nie odmówiła nam pomocy.

Jak sama mówi: Bardzo dobrze mi się tutaj pracowało, jestem 
zadowolona i wdzięczna wszystkim, których spotkałam tu na 
swej drodze. Idę teraz do Zakopanego, gdzie będę się opiekować 
chorym. Taka jest Wola Boża. Idę dalej pełnić Jego wolę. Dziś 
tu, jutro tam, takie jest nasze życie…

SIOSTRO WIRGINIO, SERDECZNIE DZIĘKUJEMY CI 
ZA TEN WSPÓLNIE SPĘDZONY CZAS, ZA TĘ CZĄSTKĘ 
SIEBIE, KTÓRĄ TU NAM ZOSTAWIŁAŚ.

Niech Maryja ma 
Cię w swojej nie-
ustającej matczy-
nej opiece! Szczęść 
Boże!

ODSZEDŁ Z NASZEJ PARAFII

KS. PIOTR WALIGÓRA

NASZĄ WSPÓLNOTĘ PARAFIALNĄ OPUSZCZA KANCELISTKA

SIOSTRA WIRGINIA 
LIMANÓWKA

Redakcja Głosu Arki Pana i wdzięczni parafianie
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Kino Parafialne "Arka" to niezwykłe miejsce, które od mo-
mentu swojego powstania stale się rozwija i ewoluuje. Obecnie 
mamy przyjemność ogłosić, że Kino Parafialne "Arka" z dumą 
podjęło współpracę z Instytutem Pamięci Narodowej (IPN), 
otwierając nowe możliwości edukacyjne i kulturalne dla na-
szych gości.

To wyjątkowe partnerstwo przynosi nowy wymiar naszym 
działaniom. IPN, z jego bogatym zasobem historycznym i na-
ukowym, wspólnie z nami tworzy program projekcji i wyda-
rzeń, które ukierunkowane są na kształtowanie świadomości 
historycznej oraz budowanie więzi w lokalnej społeczności. 
Jesteśmy przekonani, że taka synergia wzbogaci nasze dotych-
czasowe działania i przyczyni się do jeszcze głębszej refleksji 
nad historią i dziedzictwem naszego narodu.

Menadżerem projektu "Arka" została Maja Michalska, młoda 
i ambitna oazowiczka, której zaangażowanie oraz pomysłowość 
przyczyniły się do znaczącego rozwoju naszego kina parafial-
nego. To dzięki jej zaangażowaniu udało się podjąć współpracę 
z IPN. Maja ma wiele innowacyjnych pomysłów na przyszłość, 
które będą ciekawym doświadczeniem zarówno dla stałych by-
walców, jak i dla tych, którzy zdecydują się odwiedzić nas po 
raz pierwszy.

Serdecznie zachęcamy wszystkich do udziału w projekcjach 
filmowych organizowanych przez Kino Parafialne "Arka". Na-
sza oferta obejmuje szeroki wachlarz tematów, od klasycznych 
dzieł kinematografii, poprzez filmy dokumentalne, po produk-
cje ukazujące duchowe i moralne aspekty życia. Niezależnie 
od wieku czy zainteresowań, w naszym kinie znajdzie się coś 
wyjątkowego dla każdego.

Zapraszamy wszystkich parafian i mieszkańców okolicznych 
dzielnic i miejscowości do wspólnego spędzania czasu w wy-
jątkowym Kinie Parafialnym "Arka". To miejsce, gdzie kino 
nie tylko bawi, ale i edukuje, inspiruje do refleksji oraz buduje 
społeczność. Niech nasze spotkania przy filmowych projekcjach 

staną się okazją do pogłębiania relacji między nami oraz do 
odkrywania nowych perspektyw na świat i historię.

Przyjdź, zobacz, doświadcz - Kino Parafialne "Arka" czeka 
na Ciebie!

Ks. Jarosław Gawęda

W pierwszą niedzielę wakacji podczas Mszy św. odwiedził Arkę Pana mały, rudy lisek. Zachowywał się bardzo grzecznie- wsta-
wał, kiedy zagrały organy, siadał, gdy wszyscy inni siadali. Takiego gościa Arka Pana jeszcze nigdy w swojej historii nie podej-
mowała. Raz jeszcze okazało się, że jesteśmy otwarci na wszystkich, na każdego przybysza i  nikogo nie zostawimy bez pomocy!

MM, Foto: Tadeusz Pałka

KINO PARAFIALNE "ARKA"

WSPÓŁPRACA Z INSTYTUTEM 
PAMIĘCI NARODOWEJ

NIEZWYKŁY GOŚĆ W ARCE PANA

13WRZESIEŃ 2023Nr 09 (458)



ZMIANY KSIĘŻY I SIÓSTR W ARCE PANA
Z naszej parafii odchodzi z dniem 22 sierpnia s. Wirginia Lima-
nówka, na jej miejsce przychodzi s. Beata Rumińska, a także 
s. Monika Ragan. Z dniem 30 września odchodzi s. Agnieszka 
Surmasz i do szpitala przychodzi 1 października s. Elżbieta 
Kruczyńska.
Z dniem 1 lipca odszedł z Arki Pana ks. Piotr Waligóra, mia-
nowany proboszczem parafii w Myślachowicach. 26 sierpnia 
do naszego kościoła przychodzą ks. Marek Ślęczka - wikariusz 
oraz ks. Rafał Kudzia - kapelan Szpitala Rydygiera i pomoc 
w duszpasterstwie w naszej parafii. Coś się kończy, coś się za-
czyna. Serdecznie dziękujemy Odchodzącym z naszej parafii 
Siostrom i Księdzu Piotrowi, z otwartym sercem witamy Przy-
chodzących Księży i Siostry.

LIPCOWA LITANIA DO KRWI CHRYSTUSA
W lipcu codziennie po Mszy św. o godz. 11.00 odmawiana była 
Litania do Krwi Chrystusa

WAKACYJNE FATIMY
W czwartek 13 lipca i w niedzielę 13 sierpnia zostały odprawio-
ne nabożeństwa fatimskie. Rozpoczęły się czuwaniem modli-
tewnym od godziny 11.00. Od 16.30 była okazja do spowiedzi. 
O 18.00 Msza Święta, a po niej pokutna procesja różańcowa 
wokół kościoła. Po procesji poświęcenie dewocjonaliów i kon-
tynuacja modlitewnego czuwania do godziny 21.00.

MITINGI OTWARTE GRUPY AA
Grupa Anonimowych Alkoholików „Bez Nazwy” zapraszała na 
miting otwarty w czwartek 20 lipca i 17 sierpnia o 18.30 w sali 
przy kawiarni „Nadzieja”. W mitingu otwartym mogą wziąć 
udział nie tylko osoby uzależnione, ale każdy zainteresowany.

POŚWIĘCENIE POJAZDÓW
23 lipca z okazji zbliżającego się wspomnienia św. Krzysztofa 
– patrona kierowców, po każdej Mszy Świętej odbywało się 
poświęcenie samochodów i innych pojazdów mechanicznych 
na parkingu przy naszym kościele. Także we wtorek, 25 lipca, 
poświęcano samochody po Mszach św. o 8.00, 11.00 i 18.00.

ŚWIATOWY DZIEŃ DZIADKÓW I OSÓB STARSZYCH
W niedzielę 23 lipca, po raz trzeci odchodziliśmy ustanowiony 
przez papieża Franciszka Światowy Dzień Dziadków i Osób 
Starszych. W tym dniu odbyła się Pierwsza Pielgrzymka Senio-
rów do Sanktuarium Bożego Miłosierdzia. Rozpoczęła się ona 
Mszą św. o 12.00, którą odprawił bp Jan Zając.

CHÓR ARKA ZAPRASZA
Chór Arka w dniu 1 sierpnia miał pierwszą po wakacyjnej prze-
rwie próbę. Chór zaprasza do wspólnego śpiewu każdego, kto 
potrafi i chciałby śpiewać.

ROCZNICA ŚMIERCI
We środę 2 sierpnia minęła 7. rocznica śmierci ks. kard. 

Franciszka Macharskiego, a w piątek 4 sierpnia 14.  rocznica 
śmierci ks. Janusza Chrapkiewicza, polecaliśmy ich w modli-
twie.

ADORACJA NAJDROŻSZEJ KRWI CHRYSTUSA
Stowarzyszenie Krwi Chrystusa przygotowało adorację Naj-
droższej Krwi w czwartek 10 sierpnia o 16.00 w Grocie MB 
Fatimskiej.

43. PIESZA PIELGRZYMKA NA JASNĄ GÓRĘ
Pieszą Pielgrzymka Krakowska na Jasną Górę odbyła się 
w dniach 6 – 11 sierpnia. Naszą parafię reprezentowała 50 
– osobowa grupa, której przewodniczył ks. proboszcz Jerzy 
Czerwień.

UROCZYSTOŚĆ WNIEBOWZIĘCIA NAJŚWIĘTSZEJ 
MARYI PANNY
W Uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
Msze św. były odprawiane jak w niedzielę, Na każdej Mszy 
św. poświęcane były zioła i kwiaty.

SIERPNIOWA DOBROWOLNA ABSTYNENCJA
W sierpniu pod figurą Pana Jezusa była wyłożona księga zobo-
wiązań trzeźwościowych, w intencji trzeźwości całego naszego 
narodu.

TRZECIA NIEDZIELA MIESIĄCA
W trzecią niedzielę miesiąca lipca i sierpnia ofiara z tacy była 
przeznaczona na inwestycje w naszym kościele – trwający re-
mont wejścia do kaplicy pojednania.

SAKRAMENT CHRZTU ŚWIĘTEGO
        ur.    chrz.
1. Bruno Józef Działo     27.06.2022  22.06.2023
2. Maksymilian Jan Ciepły   11.11.2022  24.06.2023
3. Maksymilian Łukasz Wójcik  09.03.2023  25.06.2023
4. Szymon Sebastian Korfel   12.10.2022  25.06.2023
5. Leon Łukasz  Wójcik    09.03.2023  25.06.2023
6. Zofia Zuzanna Biela    06.08.2021  25.06.2023
7. Aniela Maria Cebula    12.10.2022  08.07.2023
8. Maja Jolanta Sroka     27.04.2023  16.07.2023

SAKRAMENT MAŁŻEŃSTWA 
Grzegorz Konrad Mokrecki Klaudaia Zapiór   24.06 2023
Paweł Patryk Korytowski Małgorzata Zofia Jurek 01.07.2023

KRONIKA ŻAŁOBNA
        ur.    zm.
1. Karolina Dedio     09.05,2005  21.06.2023
2. Stefan Sojka      13.06.1936  21.06.2023
3. Tomasz Batko      04.01.1979  20.06.2023
4. Bogusław Gutowski    18.11.1937  26.06.2023
5. Maria Gaudyn      15.03.1933  24.06.2023
6. Bolesław Pabian     27.06.1935  25.06.2023
7. Józefa Buksik      01.01.1938  28.06.2023
8. Emilia Kowal      03.09.1930  01.07.2023
9. Maria Myśków      23.02.1948  30.06.2023
10. Leszek Dziadoń     25.06.1950  29.06.2023
11. Andrzej Tabiś      02.10.1947  05.07.2023
12. Zofia Malinowska     15.05,1935  06.07.2023
13.Maria Korszla      14.06.1931  10.07.2023
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„Głos Arki Pana” jest dostępny w:
- Grocie MB Fatimskiej
- na stoliku pod organami (w niedziele)
- redakcji Głosu Arki Pana (obok wejścia na plebanię) 

MSZE ŚWIĘTE 
I NABOŻEŃSTWA 
W ARCE PANA
Niedziele: 
6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 12:30 (chrzty), 16:00, 17:30, 19:00
Święta Kościelne: 
6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 16:00, 18:00
Dni Powszednie: 
6:00, 6:30, 7:00, 7:30, 8:00 (grota MB Fatimskiej), 
11:00 (grota MB Fatimskiej), 18:00

Spowiedź Święta - w Kaplicy pojednania:
Dni powszednie: 6:00-8:30; 16:30-18:00; w niedziele i święta: 
przed Mszą św. 
Pierwsze piątki:6:00-8:30;15:00-18:00

Nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy 
w środy o godz. 7:00 i 18:00

Nabożeństwa Fatimskie: od maja do października 13 każdego 
miesiąca o godz. 18:00 

Odpust: I. MB Królowej Polski - 3 maja; II. Matki Bożej 
Fatimskiej - 13 września

14. Helena Kurtyś   18.12.1927   09.07.2023
15. Dorota Pasierbek   17.07.1981  08.07.2023
16. Jadwiga Brachaniec  10.10.1946  08.07.2023
17.Zofia Jaworska   26.10.1948  11.07.2023
18. Antoni Kapłon   07.07.1954  09.07. 2023
19. Maria Koleszka   10.05.1941  10.07. 2023
20 Paweł Mika    20.02.1988  10.07.2023
21. Władysław Magiera  15.03.1940  18.07.2023
22. Władysława Marzec  28.10.1947  21.07.2023
23. Stanisław Stopa   30.09.1947  19.07.2023
24. Zofia Handzlik   28.08.1951  25.07.2023
25. Edward Foltyn   21.04.1937  27.07.2023
26. Krystyna Młyńczak  13.05.1936  04.08.2023
27. Ryszard Tarkowski  20.03.1939  06.08.2023
28.Teresa Warchoł   15.04.1950  03.08.2023
29. Jan Skrzypczyński  14.06.1939  05.08.2023
30. Stefan Mulada   01.01.1929   04.08.2023
31. Leszek Wołoszyn   25.03.1939  10.08.2023
32.Dariusz Kaczmarek  14.07.1967  09.08.2023

15WRZESIEŃ 2023Nr 09 (458)



W NASZEJ PARAFII - FOTO. TADEUSZ PAŁKA

SIERPIEŃ 2023 REMONT

SDM LIZBONA 2023 -OAZA Z  ARKI PANA

13.08.2023 FATIMA

13.07.2023 FATIMA


